Resp. id esse illicitum, nec à Simoniæ vitio excusari posse Moniales, quæ ex talibus donis puellarum sese Deo consecrare cupientium professionem suspendunt. Hunc morem sic prohibet Urbanus V: *Universis Prioribus, Abbatibus, Abbatissis, Priorissis, ... quamvis sit eis à jure prohibitum, districtius inhibemus ne tam à maribus quàm à mulieribus, ingredi eorum Religionem volentibus,*

in

in earum personarum receptione, vel ante, vel post illam, quoscumque pastus, seu prandia, seu cœnas, vel jocalia, aut res alias, etiam ad usum ecclesiasticum, seu quemlibet alium pium usum deputatas, vel deputandas, directè vel indirectè petere vel exigere quoquo modo presumant. (Lib. 5. Extravag. communium, pag. 321.)

PARAGRAPHUS II.

De Simonia quæ locum habere potest in Monasteriis pauperibus.

Monasterium pauper illud dicimus quod, refecata omni superfluitate in ædificiis, in supellestili, in victu, &c. vix habet unde sibi jam aggregatos nutriet, quibus, si eorum numerus augetur, necessaria essent defutura.

Quæres an Monasterio pauperi liceat aliquid ab iis recipere, & exigere, qui ad professionem religiosam admittuntur.

Resp. id licitum esse, modò legitima sit intentio, nec plus exigatur quàm congruæ sustentationi necessarium sit. Concilium enim Senonense an. 1528, expressè declarat puellam ultra numerum constitutum posse in Monasterium admitti, dummodò congruam secum afferat pensionem, quâ cum ceteris Religiosis numerariis alatur. (Tit. 28. de Decretis morum, tom. 14. Concil. pag. 475. & 476.) Mediolanense I sub S. Carolo, vetat ne præscriptus Monialium numerus augeatur, nisi factâ Monasterio annuâ quæ satis sit fructuum accessione. (Act. Eccl. Mediol. pag. 38.) Hoc Mediolanense decretum totidem verbis repetit, summque facit Concilium Turonense an. 1583. (Tit. de Monialibus.) Eadem est S. Thomæ doctrina: Cum possessiones alicujus loci religiosi non sufficiunt ad sustentandum plures, tunc potest exigi ab eo qui in

Tom. V.

L

loco illo vult Deo servire, non quasi pretium Religionis; sed ut habeat Monasterium, unde possit ei providere, & idèd non committitur Simonia. (In 4. dist. 25. q. 3. art. 2. quæstionc. 2. ad 7.)

Nec objicias id sapere Simoniam; dos enim vel pensio non datur, vel exigitur pro spiritali, sed pro temporali, nimirum pro victu & vestitu quibus ministrandis impar est Monasterium indigens.

Dixi autem 1^o. *modò legitima sit intentio*, ex parte scilicet tum dantis pecuniam, tum Monasterii eam recipientis; cavendum est enim ne quid detur vel exigatur, tanquam professionis religiosæ pretium; qua in re gravis foret Simonia. Præterea qui recipiunt ita debent esse animo comparati, ut nisi cogeret inopia, nullam exigerent dotem. Quoties verò contingit ut Monasteria fictitiam obtendant paupertatem, & superfluitatem pro necessitate habeant!

Dixi 2^o. *Si non plus exigatur, quàm congruæ sustentationi necessarium sit*: nihil enim ultra potest absque Simoniâ exigi; siquidem solo Religionis titulo requireretur; quid autem id aliud esset; quàm temporale pro spiritali exigere? De pensionibus quæ à Monasteriis recipi possunt sic à Ludovico XIV constitutum est 28 Aprilis an. 1693: *Lesdites pensions ne pourront, pour quelque cause, & sous quelque prétexte que ce puisse être, excéder la somme de cinq cents livres par chacun an dans notre bonne ville de Paris & autres, dans lesquelles nos Cours de Parlement sont établies; & celle de 350 livres dans toutes les autres villes & lieux de notre Royaume. (Recueil des Edits, &c. imprimé à Besançon en 1747. tom. 1. pag. 280.)*

Dices: Concilium generale Lateranense IV sub Innocentio III celebratum an. 1215, vetat ne quid Monasteria recipiant, etiam paupertatis prætextu; non potest igitur Monasterium, quantumvis pauper, ab iis aliquid exigere qui statum religiosum sunt amplexuri.

Resp. Quòd Monasterium pauper nihil exigit, res est meræ disciplinæ, quæ longè ante Synodum Lateranensem IV in usu erat, & quam renovare voluit hoc Concilium; sed in eo capite nec receptum, nec in usu fuit, etiam S. Thomæ temporibus: Sanctus enim ille Doctor Monasteriis pauperibus permittit, ut à Religionem ingressuris aliquid exigant, cum aliter eos sustentare non possent, quin alii jam recepti necessariis fraudarentur. Ita respondet Juenin. (*Theolog. Moral. tom. 6. pag. 36.*)

C A P U T V.

De pœnis contra Simoniacos constitutis.

NOTA 1^o. licet grave crimen sit *mentalis simonia* quæ scilicet in mente sistit, nec foras per aliquod pactum exterius erumpit, nulli tamen pœnæ canonicæ subjacet; at sufficit *per solam pœnitentiam suo satisfacere Creatori*, ut ait Gregorius IX. (*Lib. 5. decretal. tit. 3. cap. 46.*)

Nota 2^o. nullam pœnam à jure latam esse, nisi pro Simonia quæ in professione religiosa, in Ordinibus sive conferendis, sive recipiendis, & in beneficiis committitur. *Beneficium* autem nomine hic intelligitur quodlibet munus, cui spiritalis quædam jurisdictio vel administratio conjuncta est, quælibet sunt in Ordinibus Monasticis officia *Priorum, Guardianorum, Correctorum, Provincialium, &c.* & alia id genus quæ ad regimen spirituale pertinent. Hanc triplicem duntaxat Simoniam pœnis multari voluit Ecclesia, eò quod inde graviora mala profuere, & majus canonicæ disciplinæ periculum imminere prospiceret.

Quæres igitur 1^o, quas in pœnas incurrant,

qui Simoniam in professione religiosa commiserunt.

Resp. jure canonico sancitum esse, ut tam dantes quam accipientes, si sint singulares personæ, excommunicationis; si verò sit Capitulum vel Conventus, suspensionis sententiis eo ipso subjaceant; à quibus præterquam in mortis articulo, absolvi nequeant absque Sedis Apostolicæ licentiâ speciali. (Lib. 5. Extravagant. commun. pag. 322.) Præterea si quis ad professionem simoniacè admittus fuerit, licet valida sit professio, recipiens tamen & receptus, cum per sententiam convicti fuerint, in arctius Monasterium sunt retrudendi, & perpetuæ pœnitentiæ subjiciendi. (Lib. 5. decretal. tit. 3. cap. 25.)

Quæres 2^o. quænam sint pœnæ iis impostæ qui Ordines simoniacè vel contulerint, vel receperint.

Resp. Qui Ordines simoniacè conferunt vel recipiunt 1^o. in excommunicationem Papæ reservatam ipso facto incurrunt: (Lib. 5. Extravag. cap. 2.) inter Ordines autem quorum simoniaca receptio vel collatio pœnam excommunicationis inducit, annumerari solet prima Tonsura quæ dicitur Clericalis Ordo; (Lib. 1. decretal. tit. 14. cap. Cum contingat.) quia per eam homo in Clericorum numerum admittitur. 2^o. Ordinans & Ordinatus sunt ipso facto suspensi, alter scilicet à collatione omnium Ordinum, etiam primæ Tonsuræ, saltem per tres annos; (Lib. 5. decretal. tit. 3. cap. 45.) alter verò non ab Ordine tantum quem simoniacè recepit; sed ab aliis etiam quos ante susceperat legitime. (Extravag. Cum detestabile, de Simon.)

Quæres 3^o. utrum à suis Ordinibus sit suspensus qui simoniacè quidem Ordinatus est, sed hujus Simonix nullo modo fuit particeps, quia eo prorsus infcio, commissa est.

Resp. Affirmat S. Thomas his verbis: Si eo nec volente, nec sciente, per alios alicujus promotio

simoniacè procuratur, caret Ordinis executione; (2. 2. q. 100. art. 6. ad 3.) hancque rationem affert: Quia nullus potest licite retinere id quod contra domini voluntatem acquisivit, ... Dominus autem cujus Ecclesiarum Prælati sunt dispensatores & ministri, ordinavit ut spiritualia gratis darentur. (In corp.) Præterea generatim & sine ullo discrimine suspensi pronuntiantur, qui simoniacè Ordinati fuerint. (Extravag. Cum detestabile.) Ita sentiunt Natalis Alexander, Pontas, & alii.

Negant autem alii, inter quos Cabassut; 1^o. quia non fat gravis est ratio quâ nititur opposita sententia: si enim Episcopi Simonia esset mentalis duntaxat, Ordo contra Domini voluntatem conferretur, & tamen qui eum susciperet minimè suspensus esset; 2^o. quia juxta regulam ab omnibus receptam, leges odiosæ potius restringi debent, quam extendi. Posterior hæc sententia videtur magis probabilis.

Quæres 4^o. quibus pœnis plectatur Simonia in beneficiis commissa.

Resp. 1^o. Excommunicatione Papæ reservatâ ipso facto constringuntur, qui beneficium simoniacè receperunt, contulerunt, aut quovis modo huic rei operam dederunt. (Extravag. Cum detestabile.) 2^o. Irrita est ac nulla electio, præsentatio, resignatio, vel collatio simoniaca, nullumque jus tribuit; ita ut simoniacus, etiam occultus, ante omnem Judicis sententiam teneatur beneficium dimittere, & omnes ejusdem fructus restituere, cum in illud nihil juris acquisierit. (Ibid.) Qui beneficium obtinuit, interveniente Simonia, cujus nullo modo fuit particeps, & quæ, eo prorsus nesciente, ab aliis commissa est, tenetur illud abjicere, statim atque facti notitiam habuerit. Ita pronuntiavit Clemens III erga Clericum in cujus gratiam pater suus, eo infcio, beneficium simoniacè obtinuerat. (Cap. Ex insinuatione, de Simon.) Cum enim prorsus irrita sit collatio, nullus superest titulus

legitimus ad possidendum hujusmodi beneficium. Non tenetur tamen fructus in bona fide consumptos restituere, sed eos tantum quos percepit, ex quo Simoniam commissæ notitiam habuit: ita S. Thomas. (2. 2. q. 100. art. 6. ad. 3.) 3^o. Qui beneficium per Simoniam rapuit, ad illud de novo impetrandum fit inhabilis. (Cap. 27. de Simon.) *Dispensare autem cum eo qui est beneficiatus simoniacus scienter, solus Papa potest*, inquit S. Thomas. (Ibid. art. 6. ad. 7.)

Quæres 5^o. an trium annorum possessio faveat Clerico, qui per Simoniam ab aliis commissam ignorans & bonâ fide beneficium tribus annis habuit.

Resp. ea de re diffidere Theologos & Canonistas. Alii, inter quos Pontas, contendunt Clericum de quo agitur, etiam si pacificâ trium annorum possessione, bonâ fide & nescius Simoniam in sui gratiam commissæ, beneficium retinisset, eodem privari debere; quia scilicet, inquit, regula de trium annorum possessione iis tantum favet, qui absque Simonia beneficium ingressi sunt. Statuit enim *ut si quis beneficia, qualiacumque sint, absque simoniaco ingressu, per triennium pacificè possiderit, . . . super iis beneficiis sic possessis molestari nequeat.*

Alii verò existimant regulam de trium annorum possessione iis patrocinari, qui toto triennio nullam habuerint cognitionem Simoniam in ipsorum gratiam commissæ; quia præfata regula, inquit, eos tantum à præscriptione videtur excludere, qui beneficia simoniacè ingressi sunt; id est, qui per Simoniam à se adhibitam, ad beneficia pervenêre; quod de eo dici non potest, qui Simoniam pro se ab aliis adhibitam nec cognovit, nec ratam habuit: ita cum multis Cabassutius: *Si quis bonâ fide, inquit, beneficium obtinuit alieno interventu, ignorans Simoniam pro hac re ab altero commissam,*

juvabitur beneficio triennalis possessionis pacificæ, si integro triennio hujus Simoniam notitiam non habuerit. (Theor. & prax. juris canonici, lib. 5. c. 8. n. 3. pag. 370. edit. Pichaviens. an. 1738.)

Quæres 6^o. an per Simoniam amittat aliquis beneficia quæ antea legitime obtinuerat.

Resp. beneficia prius legitime impetrata, non vacare per Simoniam subsequenter; tum quia hujus poenæ nulla fit in jure mentio, & odia sunt restringenda; tum quia fatis est ut in eo puniatur aliquis, in quo peccavit, nisi aliud sit jure expressum.

Quæres 7^o. quænam sint poenæ adversus Simoniam *confidentialem* constitutæ.

Resp. simonia *confidentialis* reos 1^o. omnibus poenis subiacere, quæ contra eos latæ sunt, qui beneficia simoniacè obtinent; 2^o. omnibus beneficiis & pensionibus ab iis legitime prius acquisitis privari, non tamen ante Judicis sententiam, quæ eos *confidentiam* simoniacæ convictos declaret, quia iusto titulo possidentur.

C A P U T V I.

De obligatione restituendi quæ simoniacè accepta sunt, & cui fieri debeat hæc restitutio.

QUÆRES 1^o. utrum restitui debeat vel pecunia, vel quidlibet aliud pretio æstimabile, quod simoniacè fuit acceptum.

Resp. id restituendum esse: cum enim homines rerum spiritualium non sint domini, quidquid preii ex nefandâ earum nundinatione percipiunt, ad

ipfos non pertinet: *Dicendum*, inquit S. Thomas, quoddam pecunia, vel possessio, vel fructus simoniacè accepti debent restitui. (2. 2. quæst. 100. art. 6. ad. 4.) Pariter jure canonico præcipitur, ut qui pro dando assensu electioni simoniacæ quædam receperint, sine diminutione restituant, cum ea sine gravi suæ salutis periculo retinere non possint. (Lib. 5. Decretal. tit. 3. cap. 11.)

Quæres 2^o. an teneatur elector pecuniam restituere quam accepit, ut cuiusdam Clerico suum daret suffragium, qui beneficio dignior est quam alius competitor.

Resp. restitutioni obnoxius esse electores, qui pecuniam receperunt, etiam ut digniorem minus digno anteferrent; quia in restituendi obligationem incurrit, quisquis pretium accepit pro re spirituali, in quam nullum habet dominium; tunc enim nullus ei suppetit titulus legitimus, propter quem pretium acceptum retinere licitè valeat: hujusmodi autem est elector de quo agitur.

Quæres 3^o. an restituere debeant qui pecuniam accepere, ut in committenda pro beneficio Simonia, sese alterius adjutores præberent.

Resp. ab iis restituendum esse quidquid pro turpi illo ministerio ipsis datum fuit, quia nullum habent titulum, quo id legitime retinere possint. Quinimò tenentur in solidum ad restitutionem fructuum quos percepit Beneficiarius, si iis restituendis impar sit; cum enim injusti alicujus facinoris causa principalis restituere non potest, obligationem hanc subeunt qui criminis participes sese præbuerunt.

Quæres 4^o. cui fieri debeat restitutio pecunia pro beneficio acceptæ.

Resp. eam fieri debere Ecclesiæ quæ per Simoniam hanc præcipuè læsa fuit. *Dicendum*, inquit

S. Thomas, quoddam pecunia, vel possessio, vel fructus simoniacè accepti, debent restitui Ecclesiæ, in cujus injuriam data fuerunt, non obstante quoddam Prælatus, vel aliquis de Collegio illius Ecclesiæ fuit in culpa; quia eorum peccatum non debet aliis nocere; ita tamen quoddam, quantum fieri potest, ipsi qui peccaverunt, inde commodum non consequantur; si verò Prælatus & totum Collegium sunt in culpa, tunc debet cum autoritate Superioris, vel pauperibus, vel alteri Ecclesiæ erogari. (2. 2. quæst. 100. art. 6. ad 4.)

Quæres 5^o. cui restituere debeat Parochus quæ simoniacè accepit pro quibusdam functionibus exercendis.

Resp. Si quidpiam temporale Parocho datum fuerit, ut ea faceret quæ ipsi prohibita sunt, ut, v. g. interesset Matrimonio cui ne interesset vetant Canones, tunc pauperibus erogandum esset Simonia pretium: cum enim turpiter datum fuerit, eo privari debet qui dedit; sed danti restituendum foret, si eo tantum consilio tribuisset, ut ab injusta Parochi vexatione sese redimeret: ratio est, quod personæ quæ injustè læsa fuit, fieri debeat restitutio.